国务院关于《中非经贸深度合作先行区

建设总体方案》的批复

国函〔2024〕6 号

湖南省人民政府、商务部：

你们《关于报请审定〈中非经贸深度合作先行区建设总体方案〉的请示》（商非发〔2023〕
248 号）收悉。现批复如下：

一、原则同意《中非经贸深度合作先行区建设总体方案》（以下简称《总体方案》），请认

真组织实施。

二、《总体方案》实施要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十

大和二十届二中全会精神，完整、准确、全面贯彻新发展理念，加快构建新发展格局，推动

高质量发展，秉持真实亲诚对非政策理念和正确义利观，坚持共商共建共享原则，充分发挥

中非合作论坛务实举措引领作用，着力促进中非发展战略对接，着力创新中非经贸合作机制，

着力健全中非现代产业链供应链体系，着力提升中非贸易、产业、金融、人文合作协同水平，

推动中非共建“一带一路”高质量发展取得新的更大成效，构建高水平中非命运共同体。

三、湖南省人民政府要切实加强对中非经贸深度合作先行区建设的组织领导，健全机制、明

确分工、落实责任，按照《总体方案》明确的战略定位、发展目标和重点任务，尽快制定配

套政策，完善具体实施方案，扎实有序推进中非经贸深度合作先行区建设发展。

四、国务院有关部门要按照职责分工，积极支持湖南省推动中非经贸深度合作先行区建设，

坚持问题导向，深入调查研究，创新政策措施，建设营造良好环境。商务部要牵头做好统筹

协调、跟踪分析和督促检查，适时对中非经贸深度合作先行区建设成果进行评估、总结推广

经验。《总体方案》实施中的重大问题，要及时向党中央、国务院报告。

国务院

2024 年 1 月 7 日

（此件公开发布）